
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080500030

30

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.942, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.080437/2022-53,
resolve:

Designar PAULO WANDER BARBOSA, matrícula SIAPE nº 3279650, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Matemática Industrial, FCC, da estrutura do(a)
Centro Universitário Norte do Espírito Santo, pelo período de 24/08/2022 a 23/08/2024.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DESPACHO DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC 204, de 06/02/2020, resolve, SOBRE AFASTAMENTOS NO
EXTERIOR:

AU T O R I Z AÇ ÃO :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ANTONIO DUARTE PEREIRA

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento na RADBOUD UNIVERSITY
NIJMEGEN, de 15/08/2022 a 14/08/2023, em Nijmegen, Holanda, trânsito incluso, com
ônus limitado (NWO Talent Programme Veni Science). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc.
23069.172800/2022-56).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de BRUNA LAVINAS SAYED PICCIANI,
Professor do Magistério Superior, para participar do 26th IADH CONGRESS, em Paris,
França, de 24/08 a 26/08/2022, trânsito incluso, com ônus CAPES (PROAP - diárias). Dec.
1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.170068/2022-80).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de KITA CHAVES DAMASIO
MACARIO, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio Científico, de 07 a
21/09/2022, sendo: de 07 a 09/09/2022, para visita ao Laboratório de 14C da UNIVERSITY
OF OXFORD , em Oxford, Inglaterra; de 10 a 16/09/2022, para participar da
RADIOCARBON24 CONFERENCE, em Zurique, Suiça e de 17 a 21/09/2022, para visita ao
Laboratório de 14C do MAX PLANCK INSTITUTE FOR BIOGEOCHEMISTRY, em Jena,
Alemanha, trânsito incluso, com ônus limitado (FAPERJ - Programa Cientista do Nosso
Estado - diárias e passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.173741/2022-33).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de LENIN DOS SANTOS PIRES,
Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio Científico na UNIVERSITY OF THE
WITWATERSRAND, de 02/09 a 11/09/2022, em Johannesburg, Africa do Sul, trânsito
incluso, com ônus limitado Bolsa (FAPERJ - diárias e passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.173380/2022-25).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de LUCIANE PATRICIO BARBOSA
MARTINS, Professor do Magistério Superior, para participar do ALAS 2022, na Cidade do
México, México, de 13 a 21/08/2022, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º.
(Proc. 23069.174138/2022-79).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARCIO DE SOUSA SOARES,
Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento, de 19/09 a 02/10/2022, sendo de
19 a 27/09/2022 para pesquisa documental no ARQUIVO DA TORRE DO TOMBO, em
Lisboa, Portugal e de 28/09 a 02/10/2022, para participar do Congreso Internacional
Esclavas, horras y no blancas nacidas libres en los mundos ibéricos: actuación, movilidad y
memorias. Siglos XVI-XIX, Sevilha, Espanha, trânsito incluso, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.173726/2022-95).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de PEDRO AGUIAR LOPES DE ABREU,
Professor do Magistério Superior, para participar do XVI CONGRESO ALAIC 2022, em
Buenos Aires, Argentina, de 25/09 a 01/10/2022, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º
- §1º. (Proc. 23069.173370/2022-90).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ROSIMERE FERREIRA SANTANA,
Professor do Magistério Superior, para participar do 12 th ICN NP/APN Network
Conference, em Dublin, Irlanda, de 19 a 26/08/2022, com ônus limitado. Dec. 1.387/95,
art. 1º - §1º. (Proc. 23069.174369/2022-82).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de WALTER LUIZ CARNEIRO DE
MATTOS PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento nos ARQUIVOS
HISTÓRICOS DIPLOMÁTICO e ULTRAMARINO e no ARQUIVO NACIONAL DA TORRE DO
TOMBO, de 03/10/2022 a 16/10/2022, em Lisboa, Portugal, trânsito incluso, com ônus
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.173725/2022-41).

P R O R R O G AÇ ÃO :
AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO EXTERIOR de AYSLLANY

EDIFRANCE SOUZA RAMOS, Músico, para Mestrado em Musicoterapia, na UNIVERSI DA D E
LUSÍADA DE LISBOA, em Lisboa, Portugal, de 03/09/2022 a 30/09/2022, transito incluso,
com ônus limitado (bolsa Casa de Artes Paquetá). Dec. 1.387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.156019/2020-72).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.858 - Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, ADRIANA RIBEIRO, Matrícula nº 1525846/SIAPE,
Bibliotecário-Documentalista, do cargo de Diretora da Biblioteca Central, CD-3.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, ADRIANA RIBEIRO, Matrícula nº 1525846/SIAPE, Bibliotecário-
Documentalista, para exercer o cargo de Diretora do Sistema de Bibliotecas, CD-4.

Art. 3º Os efeitos legais e financeiros desta portaria entram em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.049182/2021-21)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições do inciso
IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela
Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96,
resolve:

Nº 2.860 - Art. 1º Dispensar MICHELLE FLORES, Matrícula nº 1862610/SIAPE, Bibliotecário-
Documentalista, do encargo de Vice-Diretora da Biblioteca Central.

Art. 2º Designar MICHELLE FLORES, Matrícula nº 1862610/SIAPE, Bibliotecário-
Documentalista, para exercer o encargo de Vice-Diretora do Sistema de Bibliotecas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23070.049182/2021-21)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.870 - Autorizar o afastamento do País a MARCUS FRAGA VIEIRA, Matrícula nº
1127271/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade de Educação Física e Dança, para
participar do Missão científica dentro do Projeto CAPES COFECUB MA957/20,

CAPES/COFECUB, na cidade de Metz/França, no período de 09/11 a 01/12/2022, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.036184/2022-31)

Nº 2.875 - Autorizar o afastamento do País a CELSO GONCALVES CAMILO JUNIOR, Matrícula
nº 1546453/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto de Informática, para participar
de missão de trabalho com visita científica e de colaboração na IITGN, na cidade de
Gandhinagar/Índia, no período de 09/09/2022 a 03/10/2022, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.036617/2022-59)

Nº 2.879 - Autorizar o afastamento do País a MARA RUBIA DA ROCHA, Matrícula nº
1127299/SIAPE, Professor Titular, lotada na Escola de Agronomia, para participar de Missão
de Trabalho, com apresentação de trabalho, na cidade de Basel/Suíça, no período de 28/08
a 03/09/2022, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.038340/2022-07)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.881 - Art. 1º Dispensar CLACI FATIMA WEIRICH ROSSO, Matrícula nº 2222645/SIAPE,
Professor Associado/FEN, da função de Coordenadora Geral do Centro de Seleção, FG-2.

Art. 2º Designar CLACI FATIMA WEIRICH ROSSO, Matrícula nº 2222645/SIAPE,
Professor Associado/FEN, para exercer a função de Diretora Executiva do Instituto Verbena,
FG-2, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.

Art. 3º Os efeitos legais e financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processos nº 23070.018964/2022-08 e
23070.052436/2021-99)

Nº 2.882 - Art. 1º Dispensar, REJANE FARIA RIBEIRO ROTTA, Matrícula nº 6302222/SIAPE,
Professor Titular/FO, da função de Secretária de Relações Internacionais Adjunta da
Secretaria de Relações Internacionais, FG-1.

Art. 2º Designar REJANE FARIA RIBEIRO ROTTA, Matrícula nº 6302222/SIAPE,
Professor Titular/FO, para exercer a função de Diretora de Programas Estratégicos da
Secretaria de Relações Internacionais, FG-1, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97.

Art. 3º Os efeitos legais e financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.040594/2022-87)

Nº 2.883 - Tornar sem efeito a nomeação de FREDERICO ROCHA RODRIGUES ALVES,
efetuada pela Portaria nº 2535, publicada no D.O.U. de 12/07/2022, seção 2, página 32,
para o cargo de de Biólogo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, em
virtude de pedido para final de fila. (Processo nº 23070.009263/2022-70)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 1
Na portaria nº 1403, publicada no D.O.U. de 20/04/2022, seção 2, página 36,

que nomeou, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela
Lei nº 9.527/97, ALINE SANTOS LEITE MEDRADO, Matrícula nº 1648843/SIAPE, Assistente
em Administração, para exercer o cargo de Coordenadora de Assuntos Administrativos da
Reitoria, fazer constar: onde se lê "CD-3", leia-se "CD-4". (Processo SEI nº
23070.019638/2022-18)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 773, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o processo nº
23422.015268/2022-41, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 12 de setembro de 2022, do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 931561, ocupado pelo servidor
MARLON LUIZ HNEDA , SIAPE 1087964, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 645, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1°, da Lei n° 13.635, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC n° 2.121, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria n°
001/2020/UFJ, de 14/01/2020 e o art. 56, do Regimento Geral/UFG resolve:

Designar, LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA, Matrícula nº 1572325/Siape,
Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o cargo
de Coordenador de Qualidade de Vida no Trabalho da Diretoria de Atenção à Saúde do
Servidor, FG-1, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97,
com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23854.005427/2022-72).

AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO

PORTARIA Nº 646, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1°, da Lei n° 13.635, de 20
de março de 2018 e a Portaria MEC n° 2.121, de 10 de dezembro de 2019;
conforme o disposto na Portaria n° 001/2020/UFJ, de 14/01/2020 e o art. 56,
do Regimento Geral/UFG resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA, Matrícula n.º
1572325/Siape, Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica
de Ciências Biológicas, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade
Federal de Jataí, do encargo de Coordenador de Atenção, Promoção e
Vigilância à Saúde de Pessoas da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, a
partir de 04/08/2022. (Processo nº 23854.004453/2022-83).

AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-05T00:40:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




